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1. Úvod

Bakalárska práca sa venuje problematike normalizácie vzťahov Číny a Vietnamu po

roku 1991, so zvláštnym prihliadnutím na ich vzájomné ochladenie a vývoj po ich oteplení.

Vzťahy Vietnamu a Číny sa formovali v rôznych fázach a cykloch od staroveku. Vietnam bol

niekoľkokrát v histórii súčasťou čínskych ríší a ich vzťah sa od toho náležite vyvíjal. Zlom vo

vzájomných vzťahoch nastal po druhej svetovej vojne, kedy sa obe krajiny ideologicky

zblížili a boli schopné udržovať relatívne dobré vzťahy napriek určitým nezhodám, ktoré

pretrvávajú dodnes. Ďalší zlom vo vzájomných vzťahoch nastal v 70. rokoch kedy sa začali

objavovať rôzne problémy. Spory medzi Vietnamom a Čínou nakoniec vyústili do

ozbrojeného konfliktu (1979). Ozbrojené zrážky z roku 1979 znamenali následovné

ochladenie, až úplné prerušenie akýchkoľvek stykov.

Na tému vzťahov medzi Vietnamom a Čínou z druhej polovice 20. storočia bolo

publikovaných pomerne málo prác. V posledných rokoch vyšlo niekoľko článkov

a monografií, ktoré sa snažia kriticky zhodnotiť vývoj v čínsko-vietnamských vzťahoch.

Problémom viacerých autorov, ako aj tejto práce, je nedostupnosť archívnych dokumentov,

ktoré sú neprístupné na čínskej a na vietnamskej strane, nakoľko obe strany nechcú odkrývať

problémy z posledných rokov. Bakalárska práca si kladie za cieľ kriticky zhodnotiť vývoj

vzťahov, príčiny ich ochladenia a postupný vývoj po ohlásení normalizácie v roku 1991. Po

tomto roku sa čínsko-vietnamské vzťahy začali uberať iným smerom, ale to neznamenalo, že

vzájomné problémy sa vytratili. Analýza vzájomných problémov a ich dopad na vzťahy

medzi Čínou a Vietnamom budú rozobraté v závere práce.

Bakalárska práca ma nasledovnú štruktúru. Prvá kapitola je úvod, v ktorom je zahrnutá

podkapitola o hodnotení zdrojov (Zhodnotenie literatúry), s ktorými sa pracovalo. V druhej

kapitole s názvom Čínsko-vietnamské vzťahy v historickom kontexte sú predstavené vzťahy od

prvých kontaktov medzi vtedajšími štátnymi zriadeniami na území Číny a Vietnamu po

koniec druhej svetovej vojny. Čína si niekoľkokrát v histórií podmanila územie súčasného

severného Vietnamu, ktoré bolo začlenené ako komandéria. V tejto kapitole je rozobratý aj

čínsky pohľad na svet, ktorý je dôležitý pre pochopenie vzťahu Čína-Vietnam, kto je komu

nadradený a aká bola pozícia daných krajín.

Tretia kapitola Čínsko-vietnamské vzťahy počas indočínskych vojen (1946-1975) sa

venuje vývoju vzťahov medzi Čínou a Vietnamom od konca druhej svetovej vojny po koniec

vietnamskej vojny (1975). Začiatok tohto obdobia je poznačený vojenskými konfliktmi.
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V Číne prebiehala občianska vojna a vo vtedajšej Francúzskej Indočíne konflikt medzi

Francúzskom ako bývalým kolonizátorom a novoustanovenou VDR. Od konca druhej

svetovej vojny do roku 1949 boli sino-vietnamské vzťahy na mŕtvom bode. Na čínskej strane

GMD nemal záujem spolupracovať s vtedajším komunistickým vedením VDR. Obrat nastal

po vyhlásení Čínskej ľudovej republiky, čo malo za následok prehĺbenie vzájomných čínsko-

vietnamských vzťahov. Čína sa od tej chvíle zapojila do indočínskych vojen ako

podporovateľ VSP a odboja proti Francúzom a neskôr proti USA. Táto kapitola popisuje

a hodnotí vzájomnú spoluprácu Číny a Vietnamu vďaka ich ideologickému priblíženiu.

Dôležitou kapitolou pre pochopenie rozporov medzi Čínou a Vietnamom a neskorším

úplným prerušením kontaktov je štvrtá kapitola Od spojenectva k abnormálnosti (1975-1991).

Kapitola sa venuje príčinám a zámienkám ochladenia čínsko-vietnamských vzťahov a ich

nasledovnému vývoju. Kapitola hodnotí príčiny a ich dopad na vývoj vzťahov medzi

Vietnamom a Čínou. Nasledovne sú spomenuté spory v 80. rokoch, kvôli ktorým Čína

nechcela pristúpiť k opätovnému otepleniu vzťahov. Medzi vzájomnými problémami budú

vyzdvihnuté teritoriálne spory, ktorých vyriešenie sa vlečie už niekoľko desiatok rokov.

Predposledná piata kapitola Normalizácia (1991-1999) zhodnocuje výsledky rokovaní,

ku ktorým došlo na začiatku 90. rokov. Dané rokovania boli prelomovým bodom

v novodobých vzájomných vzťahoch Číny a Vietnamu. Piata kapitola sa podrobnejšie venuje

vzťahom od počiatku 90. rokov do roku 1999. Vzťahy Vietnamu a Číny sa vyvíjali

v niekoľkých rovinách, pričom stále neboli doriešené niektoré problémy z minulosti, na ktoré

sa poukáže. V tejto kapitole budú vyhodnotené pokusy o riešenie vzájomných problémov

a ich dopad na vývoj spoločných vzťahov. V tomto období sa začali rozvíjať nové vzťahy

Číny s ASEANom, čo malo formatívny charakter pre vzťah Čína-Vietnam. Tieto aspekty

budú zhodnotené na konci kapitoly s dôrazom na vzťahy medzi Čínou a Vietnamom.

Posledná šiesta kapitola Vývoj po roku 1999 sa venuje vývojovým trendom v čínsko-

vietnamských vzťahoch od roku 1999, kedy bol zavŕšený proces spoločnej normalizácie po

dnešok. V tejto kapitole budú rozobraté i multilaterálne vzťahy Číny a ASEANu, pretože

práve medzi nimi dochádzalo k pokusom o riešenia problémov v Juhočínskom mori.

Táto práce nemá za cieľ posúdiť koho pričinením boli zhoršené vzájomné vzťahy

a neriešenie problémov po normalizácií vzťahov, ale chce posúdiť dopad ich riešení na ich

vývoj a mieru spolupráce.
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1.1 Zhodnotenie literatúry

Pri písaní bakalárskej práce boli použité hlavne knižné tituly, odborné články

a z menšej časti aj zdroje z internetu. Cieľom tejto kapitoly nie je podať podrobný popis

všetkých použitých titulov, ale zhodnotiť najdôležitejšie a priblížiť ich význam pre písanie

tejto práce.

Dostupné zdroje sú rozdelené do troch skupín.

1) knihy, ktoré sa priamo venujú vzťahom Číny a Vietnamu, respektíve Číny

a juhovýchodnej Ázií

2) tituly, ktoré sa zaoberajú vnútornou, alebo vonkajšou politikou Číny

3) práce, ktoré sa venujú vietnamským dejinám a jeho postaveniu v regióne.

1.1.1 Zdroje pojednávajúce o vzťahoch Číny a Vietnamu

Jedným z najdôležitejších zdrojov pre napísanie tejto prácu je titul od amerického

profesora Branltyho Womacka - China and Vietnam : The Politics of Asymmetry. Z pohľadu

sino-vietnamských vzťahov sa jedná o priekopnícke dielo, pretože doposiaľ neexistovala

podobná publikácia. Autor podáva v svojej knihe celkové priblíženie vzťahu Číny a Vietnamu

od ich prvých vzájomných kontaktov a sa snaží celkovo vykresliť vzťah Číny a Vietnamu.

Sám uvádza, že sa nejedná o vzťah Čína a Vietnam, ale o dva vzťahy Číny voči Vietnamu

a Vietnamu voči Číne.1 Hoci ide o titul, ktorý sa snaží podať celkový vyvážený pohľad na

vzťahy Číny a Vietnamu, autor nepoužíva vietnamskú literatúru, ale vychádza zo západných

a čínskych zdrojov, čo pri tejto práci skresľuje celkový obraz. Z knihy Brantlyho Womacka

boli pre túto prácu najdôležitejšie nasledujúce kapitoly: 8. Lips and Teeth 1950-1975, 9.

Illusions of Victory 1975-1991 a 10. From Normalization to Normalcy. Dané kapitoly

zachytávajú vývoj vzájomných vzťahov od 50. rokov do súčasnosti.

Jeden z ďalších významných zdrojov je článok od Ang Cheng Guan - Vietnam-China


[…]


Slovensky/čínsky/vietnamsky

- ACFTA (Zóna voľného obchodu medzi ASEANom a Čínou)/中国─东盟自由贸易区

Zhōngguó - Dōng-méng zìyóu màoyìqū/Khu vực mậu dịch tự do Trung Quốc

- ASEAN/东南亚国家联盟 Dōngnányà guójiā liánméng/Hiệp hội các Quốc gia Đông Nam Á

- Bitka na južnom útese Johnson/赤瓜礁海战 Chìguājiāo hǎizhàn /Hải chiến Trường Sa)

- Bitka o Paracelské ostrovy/中越西沙海战 Zhōngyuè xīshā hǎizhàn/Hải chiến Hoàng Sa

- Červený Kméri/红色高棉 Hóngsè gāomián/Khmer Đỏ

- Čínska nadvláda vo Vietname/北属時期 Běishǔ shíqī/Bắc thuộc

- Čínsko-japonská vojna (1937-1945)/抗日战争 Kàng-rì zhànzhēng/Chiến tranh Trung-Nhật

- Čínska ľudová republika/中华人民共和国 Zhōnghuá rénmín gònghéguó/Cộng hòa Nhân

dân Trung Hoa

- Čínska národná strana (Guomindang)/中国国民党 Zhōngguó guómíndǎng/ Trung Quốc

Quốc Dân Đảng

- Čínska občianska vojna/国共內战 Guó-gòng nèizhàn; 解放战争 Jiěfàng zhànzhēng /Nội

chiến Trung Quố

- Čínska republika/中华民国 Zhōnghuá mínguó/Trung Hoa Dân Quốc

- Čínska štvrť Chợ Lớn (v Ho Či Minovom meste)/堤岸 Dī'àn/Chợ Lớn

- Čínsko-ruská roztržka/中苏交恶 Zhōng-sū jiāo'è /Chia rẽ Trung-Xô

- Gang štyroch/四人帮 Sìrénbāng/Tứ nhân bang

- Juhočínske more/南中国海 Nán zhōngguó hǎi/Biển Đông

- Kambodžsko-vietnamská vojna/柬越战争 Jiǎn-yuè zhànzhēng/Chiến tranh biên giới Vi ệt

Nam–Campuchia

- Komunistická strana Číny/中国共产党 Zhōngguó gòngchǎndǎng/ Đảng Cộng sản Trung

Quốc

- Komunistická strana Indočíny/中南半岛共产党 Zhōngnán bàndǎo gòngchǎndǎng/ Đông

Dương Đảng Cộng Sản

- Komunistická strana Vietnamu/越南共产党 Yuènán gòngchǎndǎng/Đảng Cộng sản Việt

Nam
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- Kultúrna revolúcia/文化大革命 Wénhuà dàgémìng/Cách mạng văn hóa

- Pathet Lao/老挝人民军 Lǎowō rénmínjūn/Pathet Lào

- Paracelské ostrovy/西沙群岛 Xīshā qúndǎo/Quần ñảo Hoàng Sa

- Prvá indočínska vojna/法越战争 Fǎyuè zhànzhēng/Chiến tranh Đông Dương

- Republika Vietnam/越南共和国 Yuènán gònghéguó/Việt Nam Cộng hòa

- Rada vzájomnej hospodárskej pomoci/经济互助委员会 Jīngjì hùzhù wěiyuánhuì/Hội ñồng

Tương trợ Kinh tế

- Spratlyove ostrovy/南沙群岛 Nánshā qúndǎo /Quần ñảo Trường Sa

- Tonkinský incident/北部湾事件 Běibù wān shìjian/Sự kiện vịnh Bắc Bộ

- Tonkinský záliv/东京湾 Dōngjīng wān; 北部湾 Běibù wān/Vịnh Bắc Bộ; Vịnh Bắc Phần;

Vịnh Bắc Việt

- Trestná vojna (Tretia indočínska vojna)/中越战争 Zhōng-yuè zhànzhēng/ Chiến tranh biên

giới Vi ệt – Trung

- Veľký skok vpred/大跃进 Dàyuèjìn/Đại nhảy vọt

- Việt Minh/越南独立同盟会 Yuènán dúlì tóngménghuì/Việt Nam Ðộc Lập Ðồng Minh Hội

- Vietnamská demokratická republika/越南民主共和国 Yuènán mínzhǔ gònghéguó/Việt

Nam Dân Chủ Cộng Hòa

- Vietnamská socialistická republika/越南社会主义共和国 Yuènán shèhuìzhǔyì gònghéguó/

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

- Vietnamskí Číňania/越南华侨 Yuènán huáqiáo/người Hoa; người Hán người Khách; người

Minh Hương

- Vietnamská vojna/越南战争 Yuènán zhànzhēng/Chiến tranh Việt Nam

- Vietnamský štát/越南国 Yuènán guó/Quốc gia Việt Nam

- Yunnan (provincia)/ 云南省 Yúnnánshěng/tỉnh Vân Nam

- Zhuangská autonómna oblasť Guangxi/广西壮族自治区 Guǎngxī zhuàngzú zìzhìqū/ Quảng

Tây Tráng tộc Tự trị khu

- Ženevská konferencia/日内瓦会议 Rìnèiwǎ huìyì/Hiệp ñịnh Genève
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Príloha 1: Mapa Juhočínskeho mora podľa čínskeho nároku 237

Mapa samosprávy provincie Hainan, pod ktorú patria podľa nárokov zo strany ČĽR

Paracelské (Xisha qundao 西沙群岛) a Spratlyove (Nansha qundao南沙群岛) ostrovy.

237 The South China Sea.
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Príloha 2: Mapa Juhočínskeho mora238

Na mape sú zobrazené územné nároky Číny, Vietnamu, Indonézie, Malajzie, Bruneja

a Filipín.

238 STUART-FOX, Martin, A short history of China and Southeast Asia: tribute, trade and influence, s. 215.