Posudek na bakalářskou práci Stanislava Mištíka

Normalizácia vzťahov Čínskej ľudovej republiky a Vietnamskej socialistickej republiky po roku 1991

(obor sinologie, Ústav Dálného východu, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova v Praze, 2010)

Tématem bakalářské práce Stanislava Mištíka je normalizace vztahů mezi Čínskou lidovou republikou a Vietnamskou socialistickou republikou po roce 1991. Diplomant si vybral náročné téma ze soudobých dějin východní a jihovýchodní Asie, které zatím nebylo v českých ani slovenských pracích systematicky ve větší míře zkoumáno. Diplomant při zpracování tohoto tématu dokázal zužitkovat své dosažené vzdělání a jazykové dovednosti v oboru vietnamistika i své dosavadní znalosti a jazykové dovednosti z oboru sinologie. Díky těmto skutečnostem mohl diplomant využít poměrně rozmanitou kolekci zdrojů, zejména literaturu ve vietnamštině, čínštině, angličtině, češtině a slovenštině.

Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol. Úvodní část je tvořena dvěma kapitolami. V první z nich předkládá diplomant zhodnocení hlavních položek literatury, ze které jeho práce vychází. Druhá kapitola shrnuje vývoj čínsko-vietnamských vztahů od starověku do roku 1945.

V další části práce diplomant popisuje čínsko-vietnamské vztahy od konce druhé světové války do počátku 90. let 20. století. Třetí kapitola se věnuje vztahům v období indočínských válek, jmenovitě během první indočínské války (1946 – 1954), meziválečného období (1954 – 1964) a vietnamské války (1964 – 1975), a ilustruje více či méně problematickou spolupráci obou zemí například v oblasti ozbrojených konfliktů s třetí stranou (Francie, USA) nebo mezinárodní politiky (Ženevská konference v roce 1954). Čtvrtá kapitola nastiňuje čínsko-vietnamské vztahy mezi lety 1975 a 1991, kdy došlo k jejich postupnému zhoršení (zejména v důsledku vietnamsko-sovětského sblížení, vietnamské intervence v Kambodži, odchodu čínské menšiny z Vietnamu a hraničních sporů), které vyústilo v ozbrojený konflikt obou zemí v roce 1979 a bylo následováno ochlazením vztahů v 80. letech zapříčiněným především přítomností vietnamských vojsk v Kambodži.

Závěrečná část práce popisuje rozvoj čínsko-vietnamských vztahů po roce 1991. Pátá kapitola charakterizuje normalizaci vztahů v období 1991 – 1999, která se projevila především snahami o vyřešení pozemních i námořních hraničních sporů a upevňováním

obchodních i dalších vazeb, a která byla dokončena přijetím tzv. Šestnáctislovné směrnice v roce 1999, v níž se obě strany zavázaly k rozvoji vzájemné spolupráce. Poslední šestá kapitola objasňuje čínsko-vietnamské vztahy od roku 1999 do současnosti, které jsou na jedné straně charakterizovány rozvojem vzájemné spolupráce a vyřešením hraničních sporů v oblasti provinci Guangxi/Lạng Sơn a Tonkinského zálivu, na druhé straně vzrůstajícím napětím v důsledku nároků obou stran na Paracelské a Spratlyho ostrovy v Jihočínském moři. Bakalářskou práci uzavírá závěr, bibliografie, trojjazyčný slovníček pojmů a přílohy.

Stanislav Mištík ve své bakalářské práci pojednává poměrně složité téma, jehož studiu se však v minulosti soustavně věnoval. Diplomant prezentuje adekvátní znalost vymezené problematiky, která odpovídá jeho dosavadnímu vzdělání v oboru vietnamistika i sinologie, a uspokojivě prokazuje schopnost pracovat s literaturou. Práce je systematicky strukturována a disponuje dostačujícím poznámkovým aparátem. Celkově práce splňuje vytyčený cíl, tedy osvětlit proces normalizace vztahů ČLR a VSR po roce 1991.

Nedostatkem práce je její disproporčnost. Ačkoli téma normalizace vztahů Číny a Vietnamu po roce 1991 by mělo tvořit hlavní část textu, ve skutečnosti zabírá pouze jeho menšinu (str. 41-61). Současný stav vztahů obou zemí i několik dalších fenoménů (např. energetická bezpečnost Číny v souvislosti s regionem jihovýchodní a jižní Asie a s ní související velmocenský vzestup ČLR v této oblasti) však zasluhují hlubší zpracování.

V souhrnném hodnocení bakalářskou práci Stanislava Mištíka *Normalizácia vzťahov Čínskej ľudovej republiky a Vietnamskej socialistickej republiky po roku 1991* **doporučuji k obhajobě**. Vzhledem k uvedeným kladům i záporům práce navrhuji ji hodnotit stupněm **velmi dobrý (2)**.

Bloomington, 12. září 2010

Mgr. Ondřej Klimeš, vedoucí práce

Ústav Dálného východu

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze